
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от  / / .  № / 3  3

станица Динская

О недопущ ении незаконных сборов денежны х средств с родителей в 
дош кольны х образовательных учреждениях района

В связи с письменными и устными обращениям родителей в управление 
образования администрации муниципального образования Динской район об 
организации сборов денежных средств с родителей на ремонт и другие потреб
ности дошкольных учреждений и в целях предупреждения незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, а 
также соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных 
средств граждан, п р и к а з ы в а ю :
Заведующим ДОУ:

1 . Усилить контроль за привлечением и использованием внебюджетных 
средств в дошкольных образовательных учреждениях.

2. Обратить внимание на персональную ответственность за оказание плат
ных дополнительных образовательных услуг в дошкольном учреждении, поря
док привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных 
пожертвований), поступающих на лицевой счет дошкольных учреждений, а 
также на информирование родителей (законных представителей) воспитанни
ков по данному вопросу.

3.Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 29 де
кабря 2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», устава 
дошкольного образовательного учреждения.

4.Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходова
нии дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении.

5. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 
предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке 
привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования непра
вомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств 
в дошкольном учреждении в доступном для родителей (законных представите
лей) месте.



6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.

Начальник управления образован М.А. Ежкова


